
Folketingets Kommunaludvalg

Dato: 16. november 2009

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 29. okto-

ber 2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar 

på spørgsmål nr. 19 (KOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Bonne (SF)

Spørgsmål nr. 19:

”Hvordan ser ministeren på Langeland Kommunes fremtid som selvstændig 

udkantskommune?”

Svar:

Langeland Kommune blev oprettet ved sammenlægning af Rudkøbing, Syd-

langeland og Tranekær Kommuner pr. 1. januar 2007. Samtidig blev det 

med henblik på at sikre den faglige bæredygtighed for opgavevaretagelsen

som led i kommunalreformen fastsat, at Langeland Kommune ligesom andre 

kommuner med under ca. 20.000 indbyggere, indgår i et forpligtende kom-

munalt samarbejde med et befolkningsgrundlag på mindst ca. 30.000 ind-

byggere. Langeland Kommune indgår således i et forpligtende kommunalt 

samarbejde med Svendborg Kommune.

Som led i kommunalreformen blev et ønske om at tage særligt hensyn til ø-

kommunerne bl.a. udmøntet ved, at de forpligtende kommunale samarbej-

der, der omfatter ø-kommuner, med virkning fra 1. januar 2007 blev meddelt 

dispensation. Dispensationerne indebærer, at ø-kommunen uanset samar-

bejdet selv kan udføre en række af de opgaver, som ellers efter loven skulle 

udføres af fastlandskommunen på ø-kommunens vegne. Dette gælder også 

for samarbejdet mellem Langeland og Svendborg Kommuner. 

De nævnte dispensationer er blevet evalueret af de berørte ministerier. Den 

endelige vurdering af disse evalueringer vil foreligge inden længe og må 

forventes at føre til enkelte justeringer, navnlig udvidelser, af dispensationer-
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ne. Der er imidlertid intet i disse evalueringer eller i øvrigt, som giver mig 

anledning til at overveje ændringer i Langeland Kommunes status som selv-

stændig kommune, herunder som deltager i det forpligtende kommunale 

samarbejde med Svendborg Kommune.

Karen Ellemann

/ Dorte Lemmich Madsen


